
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03487
 Del: 08/05/2014
 Esecutivo da: 08/05/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Formazione e Valutazione

OGGETTO: 
Impegno di spesa a favor di EURO INFO TEAM di Viti Gianluca Sas per acquisto servizio 
finalizzato al mantenimento della Certificazione di Qualità

IL    RESPONSABILE
 P.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013  con la quale è stato approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013-2015  con  le  successive  modifiche  e  la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  322 del  25/09/2013 con la  quale  si  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

Vista  la  Delibera  di  Giunta   Comunale   n.  450  del  30.12.2013  con  la  quale  si  assegnano  ai 
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2013, ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2014/2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/00;

Rilevato  che  il  programma  di  attività  relativo  al  raggiungimento  dell’obiettivo  prevede  la 
organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del  
personale ad iniziative di   aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Premesso che l’Ufficio  Formazione  della Direzione Risorse Umane risulta Certificato Uni En Iso 
9001:2008  per i propri processi interni, e che per il mantenimento del Sistema Qualità, dovrà superare la 
verifica di sorveglianza annuale  con l’Ente Certificatore, prevista per il prossimo mese di giugno;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03487



Rilevato altresì  che,  per l’elaborazione ed il  controllo della documentazione dell’ufficio e per lo 
svolgimento della Verifica ispettiva Interna,  occorre avvalersi  della professionalità di un’agenzia esterna  
specializzata nei processi per  il mantenimento della Certificazione di qualità;

Dato atto che per attivare il Servizio di assistenza  in questione si è proceduto consultando il Mercato  
Elettronico del Comune di Firenze;

Vista la nota del 12 Marzo c.a. con la quale l’Ufficio scrivente ha invitato le seguenti società a  
presentare un prodotto inerente l’articolo del Si. Ge. Me  denominato” Fornitura di Servizi finalizzati al  
mantenimento  della  Certificazione  di  qualità”:Chiarini  &  Associati,  Ex.Prit,  Euro  Info  Team   di  Viti  
Gianluca & C.Sas;

Dato atto che  all’invito hanno risposto solo Chiarini ed Associati ed Euro Info Team, presentando  
un preventivo riferito al costo orario della prestazione; 

Rilevato che il costo orario più basso è risultato quello presentato da Euro Info Team Sas che risulta 
di € 40 , comprensive di Iva al 22 %, e che pertanto alla stessa si ritiene di dover affidare il Servizio in  
oggetto; 

Visto pertanto  il  preventivo di  spesa per un totale di  € 1.319,72(  comprensivo di  Iva al  22%), 
presentato in data 23/04/2014 dall’impresa Euro Info Team di Viti Gianluca Sas , che prevede l’erogazione 
di 33 ore di assistenza al personale dell’ufficio Formazione,  per  le seguenti attività:

-Verifica ispettiva interna;
-Riesame della Direzione;
-Rilevazione e Risoluzione delle NC;
-Sistemazione di tutta la documentazione qualità;
-Affiancamento  al personale ufficio durante la verifica di sorveglianza  dell’Ente Certificatore 

Ritenuto il costo delle succitate attività  congruo rispetto ai prezzi di mercato;

          Ritenuto pertanto  di approvare la spesa complessiva di € 1319,72  (comprensivo di  IVA), a favore di 
Euro Info Team di Viti Gianluca & C. Sas ( codice beneficiario:38417) il cui pagamento verrà effettuato  
tramite bonifico bancario a ricevimento fattura ;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei  
D.L.n. 52 e n.95 del 2012,  in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

  
Dato atto del rispetto dell’art. 7 p. 2  e del relativo all. 1, lett. n) del Regolamento  del Servizio di 

Economato e di cassa e delle Spese in economia , di cui alla delibera C.C. n. 326 del 5/05/2003 , alla delibera 
C.C. n. 32 del 2/07/2012 e n. 55 dell’ 11/11/2013);

Dato atto del rispetto altresì dell’art.  10.3 del Regolamento di cui sopra, e pertanto dell’art.  125  
comma 11 del Dlgs 163/2006 ;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che la documentazione relativa al presente atto è depositata presso questo Ufficio;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs 267/00;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03487



Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  finanziare  il  servizio  di  affiancamento  del  personale  dell’ufficio  formazione  finalizzato  alla 
predisposizione della documentazione per la verifica di sorveglianza dell’Ente Certificatore della  
Qualità, prevista per il prossimo mese di giugno, affidandone la fornitura ad Euro Info Team di Viti 
Gianluca & C Sas (cod.  ben : 38417),  per  un costo complessivo di    €   1.319,72 (codice cig: 
ZD20EFF024 ), comprensive di Iva; 

2. di sub- impegnare  la somma complessiva di  € 1.319,72  sul capitolo 18920 , impegno 13/007920 
del bilancio triennale  2013-2015 per l’anno 2014.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO EUROINFOTEAM

Firenze, lì 08/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Fabrizio Fabrizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18920 0 13/007920 12 1319,72

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/05/2014 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03487



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03487


